UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:19/UBND-NC

V/v tuyên truyền, phổ biến

pháp luật năm 2023

An Tân, ngày 27 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- UBMTTQ phường và các tổ chức chính trị -xã hội của phường;

   - Các tuyên truyền viên pháp luật;

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách;

   - Tổ trưởng các tổ dân phố.

Thực hiện văn bản số 05/HĐPHPBGDPL, ngày 31/01/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã An Khê về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ 2.

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 11/01/2023 của của UBND phường

An Tân v/v triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp

cận pháp luật trên địa bàn phường An Tân năm 2023.

Để đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, UBND phường An

Tân triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tổ chức phổ biến các Luật mới được thông qua

Quán triệt nội dung cơ bản của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, có hiệu

lực thi hành từ ngày 01/7/2023; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/01/2024; Luật Thanh tra năm 2022 có hiệu lực thi hành từ ngày 01

tháng 7 năm 2023.; Luật phòng, chống rửa tiền năm 2022 có hiệu lực thi hành từ

ngày 01 tháng 3 năm 2023, Luật phòng chống bạo lực gia đình năm 2002 có hiệu lực thi

hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023…đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tại địa phương bằng hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển

khai thực hiện (biên soạn đề cương, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản Luật được

thông qua thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý trên trang Thông tin điện tử…).

- Theo dõi các văn bản, tài liệu giới thiệu, phổ biến văn bản pháp luật mới trên

Trang thông tin về PBGDPL - Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp

(https://pbgdpl.moj.gov.vn), Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp

(https://stp.gialai.gov.vn), Trang thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai

(https://pbgdpl.gialai.gov.vn) để đăng tải, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu

cầu.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối với công chức có liên quan tham mưu giúp

UBND phường tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông pháp luật có liên quan bằng

hình thức phù hợp. Đề nghị cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tự

giác nghiên cứu, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật và tham gia PBGDPL cho

Nhân dân; đăng tải nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường, trang

zaloOA… nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên những nội dung theo

hướng dẫn để phổ biến sâu rộng trong Nhân dân trên địa bàn phường biết và thực hiện.

2.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên tổ

chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật liên quan cho thành viên, hội

viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn

viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia

kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

2.3. Đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật phường An Tân phát huy vai trò, trách

nhiệm của mình trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật hiện

hành đến các đối tượng nhân dân nhằm cung cấp thông tin pháp luật, nâng cao nhận lực

pháp luật qua đó tăng cường ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

2.4. Các tổ trưởng tổ dân phố triển khai tuyên truyền đến Nhân dân bằng nhiều

hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

 Nhận được văn bản này, đề nghị UBMTTQ phường, các tổ chức thành viên, cán

bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và các tổ dân phổ triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng TP thị xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Trần Xuân Kiếm

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-02-27T08:58:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trần Xuân Kiếm<kiemtx.ankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-02-27T08:59:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân phường An Tân<antan.ankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!